¹ *Matth.*, XXXII, 21.

² *S. Th.*, I^a 2^æ, q. LXX, art. 4.

La force est une vertu qui nous fait surmonter tous les obstacles qui s'opposent à la pratique du bien et à la souffrance du mal ¹. Son premier office est de nous faire entreprendre et accomplir généreusement, malgré les périls et les difficultés, ce qui nous est commandé par nos devoirs envers Dieu, envers nous-mêmes et envers le prochain. Les Chrétiens et les Chrétiennes qui chaque jour surmontent les répugnances de la nature, les lâchetés du cœur, les séductions de la chair et du monde pour observer l'Évangile ; les Religieuses, les Religieux, les Prêtres, les Missionnaires qui se dévouent au bien spirituel et corporel des hommes ; les soldats qui affrontent les fatigues, les privations et la mort, sont autant de modèles de force.

Son second office est de nous faire souffrir courageusement, chrétiennement, sans murmurer, les persécutions, les calomnies, les injures, les maladies, les peines intérieures, les tentations, plutôt que d'offenser Dieu : elle va jusqu'à nous faire endurer la mort, lorsque cela est nécessaire au salut. Les martyrs sont les modèles achevés de la force, considérée sous ce rapport.

Cette vertu est indispensable au Chrétien. *Personne, dit l'Évangile, ne sera couronné, s'il n'a légitimement combattu. Le royaume des cieux souffre violence ; il n'y a que ceux qui savent se vaincre qui l'emporteront* ².

Les vertus qui naissent de la force et qui la rendent parfaite, sont : 1° la *confiance*, par laquelle on croit pouvoir affronter les périls et surmonter les obstacles qui se rencontrent, dans une entreprise raisonnable ; 2° la *magnanimité*, qui incline aux œuvres considérables et dignes d'un

¹ Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpassio. (S. Th., 2^a 2^æ, q. cxxiii, art. 2.)

² II Ad Timoth., II, 5 ; Matth., XI, 2.

grand honneur ; 3° la *magnificence*, qui nous porte à faire noblement, promptement, toutes les dépenses nécessaires au succès que l'on veut obtenir ; 4° la *persévérance*, qui nous fait faire le bien jusqu'à la fin, malgré les difficultés dont la route est semée ; 5° la *patience*, qui nous fait supporter avec calme et sérénité les afflictions et les maladies.

Les vices opposés à la force sont également de deux sortes : par excès et par défaut. Par excès, la *témérité* et l'*audace*, qui affrontent imprudemment, sans nécessité et sans calculer, les moyens de succès, les dangers et les obstacles ; la *présomption*, qui nous fait entreprendre ce qui est au-dessus de nos forces. Par défaut, la *crainte*, la *pusillanimité*, la *lâcheté*, la *paresse*, le *respect humain*, qui nous font reculer devant les obstacles et rendre les armes, sans combat ou presque sans combat.